
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 4 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  536 del  20/12/2018 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Giuridica 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER APPALTO DEL SERVIZIO ELABORAZIONE 

PAGHE CONSEGUENTE AL SUBENTRO DA PARTE DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO – EX CONVENZIONE PER 

CONFERIMENTO DELLA FUNZIONE AMMINISTRAZIONE E 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - NEI CONTRATTI DI APPALTO 

PRECEDENTEMENTE IN CAPO AI COMUNI DI SASSUOLO, 

FORMIGINE, FIORANO MODENESE E MARANELLO 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 
DATO ATTO CHE: 
 

- in data 31/08/2018 - Rep. Unione Comuni Distretto Ceramico n. 274/2018 -  è stata 

stipulata tra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 

Palagano e Sassuolo la convenzione avente ad oggetto il conferimento da parte degli enti 

elencati all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle funzioni e delle attività correlate 

all’amministrazione delle risorse umane; 

- ex art 5, comma 2 della convenzione di cui sopra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

a far data dal 01/09/2018 è subentrata “(…) ai Comuni nei rapporti in essere con soggetti 

terzi in relazione alle materie conferite. (…)”; 

 
CONSIDERATO CHE i comuni di Formigine, Fiorano Modenese e Maranello, unitamente al 
Comune di Sassuolo, avevano affidato alla ditta “Dedalus spa” la gestione dell’attività di 
elaborazione paghe  e dei conseguenti adempimenti previdenziali fiscali e contabili del 
personale dei relativi comuni; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di cessione del contratto di cui alla vigente disciplina 

civilistica; 
 
VISTE le determinazioni di affidamento alla ditta “Dedalus spa” del servizio elaborazione 
paghe da parte dei singoli Enti come infra dettagliato: 

 

- determinazione nr. 563 del 01/08/2018 del comune di Maranello avente ad oggetto: 

“CONTRATTO REP. N. 6690 DELL'11/10/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI 

ELABORAZIONE PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI E 

CONTABILI DEL PERSONALE PER I COMUNI DI FIORANO MODENESE – MARANELLO – 

SASSUOLO – PROROGA TECNICA” CIG derivato 6746563FE5; 
- determinazione nr. 263 del 13/06/2017 del comune di Fiorano Modenese: “CONTRATTO 

REP. N. 1231 DEL 24/06/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELL’ ATTIVITA’ DI ELABORAZIONE 

PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI DEL 



 
 

2 di 4 

PERSONALE PER I COMUNI DI FIORANO MODENESE – MARANELLO – SASSUOLO – 

RINNOVO” CIG derivato Z601A6994E. 

- determinazione nr. 449 del 02/10/2018 del Comune di Formigine “AFFIDAMENTO PER TRE 

MESI DELLE ATTIVITA’ DI ELABORAZIONE PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI 

PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI DEL PERSONALE DEL COMUNE DI FORMIGINE 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP: DITTA DEDALUS S.P.A.” CIG 

derivato ZDC2510E22; 

- determinazione nr. 584 del 23/11/2017 del Comune di Sassuolo “CONTRATTO REP. N. 

4038 DEL 23/11/2016 - CIG 68523989B5 - PER L’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI 

ELABORAZIONE PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI E 

CONTABILI DEL PERSONALE PER I COMUNI DI FIORANO MODENESE, MARANELLO E 

SASSUOLO. RINNOVO COMUNE DI SASSUOLO PER L'ANNO 2018. CIG derivato 

68523989B5” 

 
CONSIDERATO CHE alla luce del conferimento della funzione di amministrazione del  

personale all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e del subentro della medesima in 
tutti i contratti in essere, tutte le fatture, ancora da emettere da parte della “Dedalus S.p.A.” 

a carico dei comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, dovranno essere 
intestate all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico che provvederà alla liquidazione 
conseguente; 
 
DATO ATTO CHE ad oggi, in considerazione della base di affidamento del servizio di 

elaborazione paghe da parte dei singoli enti, sono ancora da fatturare - ai Comuni infra 

dettagliati - i seguenti importi, comprensivi di IVA: 

 

1.Comune di Fiorano Modenese € 12.810,00  

2.Comune di Maranello: € 12.810,00  

3.Comune di Formigine: € 8.540,00  

4.Comune di Sassuolo: € 10.216,00  

 
RITENUTO pertanto di impegnare a favore di “Dedalus S.P.A.”, con Socio Unico, con sede in 

via Di Collodi 6/c, 50141 Firenze, Codice Fiscale P.IVA 05994810488 la somma complessiva 
pari ad € 44.376,00 (IVA compresa), come meglio sotto specificato, per il servizio di attività 
di elaborazione paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili del 
personale; 

 
RICHIAMATE: 
 
- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018, con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato 

la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2018/2020; 

- la deliberazione n. 4 del 24/01/2018 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, relativo all’anno 2018; 

-  la deliberazione di giunta n. 18 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Art.175 – D.Lgs. N. 

267 del 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2018-2020 adottata in via 

d’urgenza dalla giunta dell’Unione e conseguente variazione al Piano esecutivo di gestione 

2018-2020” 

- la deliberazione di giunta n. 19 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Variazione al Piano 

esecutivo di gestione PEG 2018-2020 - Art.175 comma 9 – D.Lgs. N. 267 del 18 agosto 

2000” 

- delibera di Consiglio n. 18 del 18.07.2018 avente ad oggetto: "Salvaguardia degli 

equilibri del Bilancio di Previsione e assestamento generale 2018-2020" 

- delibera di giunta n. 42 del 18.08.2018 avente ad oggetto: "Art.175 - comma 9 - D.Lgs 

267/2000 Variazioni al Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2018-2020" 

- delibera di Consiglio n. 27 del 28.11.2018 avente ad oggetto" Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020" 



 
 

3 di 4 

- - delibera di Giunta n. 75 del 28.11.2018 avente ad oggetto: "Art.175 - comma 9 - 

D.LGS 267/2000: variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2018/2020 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello e Sassuolo 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi;  

 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di 

regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-
bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che l’Unione dei comuni del Distretto Ceramico – a far data dal 01/09/2018 

in conseguenza del conferimento alla stessa della funzione di amministrazione del personale 

da parte dei Comuni sopra dettagliati - subentra nei contratti stipulati dai Comuni di 

Formigine, Sassuolo, Maranello e Fiorano Modenese con la ditta “Dedalus S.P.A.”, con Socio 

Unico, con sede in via Di Collodi 6/c, 50141 Firenze, Codice Fiscale P.IVA 05994810488 per il 

contratto di appalto avente ad oggetto il servizio di attività di elaborazione paghe e dei 

conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili del personale; 

 
2. DI IMPEGNARE - nel bilancio dell’Unione dei comuni del distretto ceramico 2018/2020 

annualità 2018, voce di bilancio n. 0110.03.002 - a favore della “Dedalus SPA” la somma 

complessiva pari ad € 44.376,00; 

 
3. DI DARE ATTO CHE la sopracitata spesa (pari ad € 44.376,00) fa capo ai seguenti comuni:  

- Comune di Fiorano Modenese per € 12.810,00; 

- Comune di Maranello per € 12.810,00; 

- Comune di Formigine per € 8.540,00; 

- Comune di Sassuolo per € 10.216,00; 

 

4. DI DARE ATTO che il pagamento dei importi ancora dovuti dovrà essere effettuato tramite 

bonifico bancario – sul conto correte dedicato comunicato dalla società “Dedalus spa”: 

IT56Q053870280000003134770 entro 30 giorni ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 192 del 

9/11/2012, dopo aver verificato che il soggetto affidatario sia titolare di un D.U.R.C. 

regolare; 

 
5. DI DARE ATTO CHE si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 25, comma 1, del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito WEB – sottosezione 09 Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti, nonché 

verranno inseriti i dati nelle tabelle riassuntive di cui all’37, del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e 

dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012, così come da art. 3 delibera AVCP n. 26/20; 

 

 
6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

 



 
 

4 di 4 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per gli adempimenti di competenza 

 
 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
10. DI DARE ATTO altresì che il pagamento sarà effettuato previa ricezione di regolare fattura 

in formato elettronico e verifica di regolare esecuzione;  

 
 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


